oblivavit in eo veritatis nomen esse: Fidelis & verax. Notavit veracem, quia consideraverat Regem sublimem. Fundamento enim veritatis recte nititur corona. Divinum Balthasar arbitratu*s* est Danielē, quādō illi Daniel exposuit paucos characteres, qui continebant magna supplicia: *Adiuide te, quoniam spiritu deorum habebas.* Si Danielis focios non existimavit Divinos, quando illās evaserunt flamm̄as, cur Divinum putat Danielē, quādō exponit characteres? Socij Danielis ostenderunt robur ac generositatē in subeundistortionē: Daniel multum excelluit in exponendo Regi veritates: ex quo prædicto Rex cognoverat illum habere Dei spiritum, siquidem solus Deus veritas est, & verum loquitur.

*Mendacium debet principem.*

153 Qualitates duas affiunt mendaces, utraque indigna principatu, scilicet vilitas, & ignorantia: idcirco etiam inter bestias mendacibus denegata corona est. Viliissimā inter omnes sunt malitiosae & fraudulentē. Leo, Aquila, & Delphin Reges sunt terre, aeris, & Oceani, quia caret astutis & fallacijs vultum, perdicum, & canrorum: *Leones & aquila dolis carent,* scripsit Plinius senior.

*Mendacium videlicet.*

Luc. 14. Exculavit se rusticus mendacio, quando ad coenam invitatus fuit, prætendens se velle scire quod emerat, peracta jam emptione: *Juga boum emi quinque, & eo probare illa: rogo te, habe me excusatū.* Se excusavit mendacio, quia

rusticorum ac vilium mentiri est: & nulla ignorantior gens est, quam mendax. Pharisæis dixerat Christus exulta viſe Abrahamum, cū illius diem videret: quibus verbis quasi se in implicitibus non acquiescentes arguebant Christū nōdum quinquaginta annos implevisse, & vidisse Abrahamum: *Quinquaginta annos nondum habes, & Abraham vidisti?* Stolidus argumentatio. Dixisset Christus suum diem ab Abrahamo fuisse viſum, illi inferunt non potuisse Christum ut pote x̄tatis longè inferioris vidisse antiquissimum Abrahamum. Doctores & magistri legis sic incohærenter arguunt, non percipientes verba Christi. Erant mendaces, proindeque veritatis hostes: *Siveritatem dico vobis, quare non creditis mihi?* Mendaces autem in discurrendo & ar-  
*Joan. 8.*

guendo sunt yalde ignorantes. Ut fratres Josephi suaderent parenti Jacob illum esse mortuum, exuerunt ueste, quam macularunt sanguine, & obtulerunt, dicentes à bellua fuisse devoratum, sequē solam tunicam cruentam imbutam eripere potuisse: qualiter fratrum mendacium cognita, exclamavit senex: *Fera pessima Gen. 37, comedit eum, bestia devoravit Joseph.* Mirabilis inicitia fratrum mendacium: vel enim fera laceravat Josephum antequam exueret, vel vestitum invaserat & comederat: si primum, hoc est, ja exutum laceravit, cur afferunt tunicam sanguine madentem? si secundum, hoc est, si vestitum invaserat ac laceravit, cur afferunt tunicam

## INGRATITUDINIS.

nicam integrā? Voluerunt fratres illi mentiri, & mendacium cū à voto semper deviet, semper in discurrendo præfert stipitiam. In mendacio reperit populus supplicium suū ingratiæ rebellionis: siquidem in solitudine rebellavit contra Deum, & voluit reverti in Ægyptum; quare ob ingratiudinem mausit sine Deo sepultus in deserto tamquam rebellis: quia ingrati separandi sunt ab humano cōictu tamquam gens tabida, & infecta: & qui à Deo, qui est veritas, deflebit, cū mendacio in Erebo sepelitur.

## CAPUT XIV.

Ingratitudo populi fuit infidelis, & immedicabilis.

## S. PRIMUS.

Mala inveterata sunt sine remedio.

154 S Eparavit Deus à populo seniores, at non à populo ingratiudo separata est. Nam æquæ ingrati fuere electi & separati: Coreb enim regiminis avidus, flagransque ambitione defecit contra Moysen: multique de electis populi adhaerentes Coreb conjurarunt, ut decubarent Moysen à regimine: *Surrexerunt contra Moysen.* Quia ingratiudo populi fuit semper infidelis; ingratiudo enim, & infidelitas sunt individua comites.

Duo occurserunt in hoc loco animadversione digna; alterum,

Coreb aspirasse ad principatum Moysis; alterum, non respiscere populum ab ingratiudine satis inonitum suorum parentum supplicio. Quid? Moyses iustus efflagit à Deo regiminis levamen, *Iustitia iniquitatis suæ.*

& Coreb pravus adspirat ad regiminis opus? In prœtu est difficultatis solutio: iusti ex humilitate appetunt descensum, injusti ex superbia ad ascensum temper anhelant. In Christi bap̄tismo vidit præcursor Joannes tertiam S. Trinitatis personā supra Domini caput descendētem: *Vidit Spiritum Dei descendētem de celo.*

Sc̄. Isaías ē contra vidit Luciferum conantem ascendere: *Quid dicitur in corde suo, In celum confundam.*

Quid? descendit de celo Spiritus Divinus, & curat ascendere spiritus Angelicus? Ita: quia Spiritus ille sanctus est; spiritus hic pravus; contrarijs pugnant inter se qualitatibus bonus & malus spiritus. Cōnatur malus ascendere. Nonne malus descensum, bonus ascensum meretur? curigitur tam oppositi conatus? Quia alter ascendit dignus, alter indignus est; idē dignus appetit descensum, indignus ascensum. Coreb appetebat regimen, quod respuebat Moyses: quia Moyses sanctus, Coreb perversus; hic defuit ut meritis ille comulatus, nā ambitio comitatur deteriores.

155 Indignat⁹ Divinus cōditor contra ambitiosos, eosterat devoravit: *Aperiens os suum devoravit illos.* Nam centrum terra ambitionis centrum est. Anheliavit Coreb ad locum in mundo Ambitio labet in pro fundo terra. Num. 16.

sublimiorē, & invenit locum miserius in profundo Erebo. Nam qui plus appetunt ascendere, sunt, qui solent profundius descendere. Quando Christus inspexit Capharnaūm, dixit huiusmodi civitatem fuisse usque in cālum evehādam, ut rueret in infernum: *Et tu Capharnaūm usque ad cālum exaltata, usque ad infernum demergeris.* Cur Dominus huic potius civitati, quā reliquis p̄fagivit ruinam? Quia h̄c p̄ reliquis voluit ascendere, & ex ascensu debuit originem trahere descendens & ruinā. In supremo die stellas de cālo casuras dixit Christus: *Stelle de cālo cadēt.* Cur non solem casurum p̄dixit, sed stellas? Quia stellā occupat sphäram superiorē, sol inferiorē: stellā lūcent in cālo octavo, sol in quarto fulget: nullum p̄ sagium cadēndi certius est, quā locum valde sublimem & alcum occupare. Ita omnis ascensus descendit obnoxius est, ut quō sublimius ascēdatur, cōinficiās descendatur. Et si ascensus festinus fuit, etiam eādem festinatione descendens continget. Ascendit Zachāeus arborem quandam, ut videret Christum pr̄teritē, & Dominus confessum illi p̄cepit, ut celeriter descendere: *Festinans descendē.* Modò ascēdit, & jam descendere p̄cipitur? Ita: quia in p̄nam ambitionis humanae statutum est hominibus fluxē descendere, qui breviter ascendunt; idcirco festinus descendit Zachāeus, quia p̄curiens ascendit. Ædificium quod

sine lento ac solidō fundamento nimis celeriter erigitur cālo cālum, interā nūmis properātē ruinam trahit. Poma intempestivam adepta maturitatē, decidunt ab arbore per quam citō. Zachāeus, quem natura pusillū fecerat, qui haec tenus non animabat inter alios, momento ita ascendit, ut sublimis reliquorū omnium capitib⁹ superstet: hoc non patitur Christus, nec in re publica Christiana sustinendum esset, in qua æquum est, ut honores per gradus comparentur.

156. Ascensus nimius, & per aera fieri nequit absque auxilio & industria dæmonis, qui conatur hac via corporibus ripanam, & animabus damnationem. Nam qui suadet volatum supra omnium capita, intendit calcare Deum pedibus. Quis non observat locum, in quo tentator dæmon collocavit Chriūm, à quo in confictu gulæ fuerat superatus? collocavit supra templi cāmen: *Statuit enim supra pinnaculū templi.* Quasi dæmon sic discurreret in contemptu Dei circa Christum, quem ut purum hominem judicabat, scilicet talem hominem, si ascensurus erat volando per aera, oportere ut templū protereret, Deumque ipsum pedibus calaret.

Hoc idem evenerat superbo Luciferō, quando intendebat ita ascendere, ut volatu unico collocaret se, ac thronum suum super stellas: *Super astra Dei exaltabo solum meum.* Si interrogemus à Davide, quo in loco Deus suum ha-

*Matth.  
22.*

*Ruina ē  
loco su  
blimiori  
exterior  
est.*

*Luc. 19.*

*Aſcen  
ſus pro  
ximus  
descen  
dit.*

*Pſalm.  
18.*

### INGRATITUDINIS.

habeat thronum, in sole respondebit: *In sole posuit tabernaculum suum.* Sol affidet circumrotatus in quarto cālo, stellā in octavo: cū igitur Deus suum habeat solum in quarto cālo, & Lucifer conetur suum collocare in octavo, intendit proculdubio thronum Dei manere infra solum thronum. Nec mirum superbus spiritus anhelat sublimem ascensum, hoc fieri non poterat nisi proculcando cōscientiam, Deumque terendo pedibus.

Ambitio & vanitas leges omnes Divinas violat, proprias etiā deest munieribus, eo tantum fine ut ascendat, & augeatur. Interdu tamen ipse honos ambitiosum p̄cipiat in ruinam. Obtulerū Magi Christo nato aurum, thus, & myrram. Figurabatur in au ro sublimitas Regis, in thure dignitas summi sacerdotis, & in myrra mors ac sepulchrū. Quid igitur cum Chriūi dignitatibus mors & sepultura? Honores, quos mundus offert, secum afferentes mortem, privā vitā, mandatque sepulchro.

157. Quod secundam illam animadversionem, dicendum est, populum ab ingratitude suorum maiorū nullo modo discessisse, quia sanguine ipso hereditarium hauserat vitium, cui non statim remedium adhibitum est, proindeque mansit immedicabile. Nihil in malo aliquo peius est, quā dilatio in remedio adhibendo. Negavit Petrus Magistrum suū ubi tandem Magister in illum oculos conjecit, statim reus agnoscit, *Ingrati  
tudo ca  
re  
ctionis  
incap  
cit.*

*Matth.  
21.*

*Num.  
16.*

*Murmuravit autem omnis multitudi filiorū Irael sequenti die contra Moysen & Aaron: Vos interfecistis populum Domini. Et Deus igne absumpsit detractores: siquidem infidelitas ingrata igne punienda est; sed ipso supplicio murmuratio nis*

*nus*

*Vitiae  
veterata  
difficile  
curatio  
nis.*

*Jerom.  
6.*

## SUGILLATIO

97

nisi magis accensus fuit; nam mala in veterata sine remedio sunt.

## SECUNDUS.

*Quid evenerit Moysi in remedio populi Dei.*

159 Murmuravit iterum populus de Moysē & Aarone, quia siabilis enecaretur sic. Ad Dcū igitur se cōtulerunt duo fratres, imploraruntque à Dcō remedium ad populi sitiū, restinguenda. Deusque se illis manifestavit: *Apparuit gloria Domini super eos. Nō super detractores, qui Moysen, & Aarone injuria afficerat;* sed super Moysen & Aaronom, qui injuria affecti quæsierunt, & petierunt remedium pro suis detractoribus. Non est gloria Dei manifestanda illis, qui pro bono malum retribuunt, sicut populus retribuebat; sed manifestanda est illis, qui pro malo bonum reponunt, sicut Moyses & Aarone responderunt.

Tria tamen visa sunt hac opportunitate, populum non resipiscere ab ingratitudine sua ex supplicijs, & favoribus: Moysen excedere Dei mandatum, quando se illi Deus manifestat: & Deū operari populo magis ac magis infidei. Injinxit Deus Moysē ut Aarone sociatus coram populo in solitudine alloqueretur lapidem, certus omnino quod lapis esset effusissimè largitus a qua pro universi populi siti restinguenda: *Logumui ad petram corameis, & ipsa dabit aquas.* Quæ-

rit Moyses lapidem juxta Dei præceptum: cum tamen deheret solum alloqui lapidem, bis illum virgā percudit: lapis verò obediens Moysē in aquas largissimè effunditur: *Percutiens virga bis silicem egressæ sunt aquæ largissimæ.* Lapis iste juxta Apostolum figurabat Christum: *Petra autem erat Christus.*

*Particula  
tia figura  
ris Celi  
rum.*

Petendum modò est, cur lapis hujusmodi repræsentet Christum, cum lapis alter montis Horeb illum non repræsentaverit? Dicam paucis, quid sentio: Lapis montis Horeb ad effundendam aquam unicum pertulit vulnus: *Exod. Percuties petram, & exibit ex ea aqua.* Lapis illa solitudinis duplicatum iustum passus est, qui vero plus patitur, magis exprimit Christum Filium Dei. Angelus fuit è cælo lapis, in fornacem Babyloniam, qui cum tribus pueris inter flammas ambulat: *Angelus autem Domini descendit cum Azaria & socijs ejus in fornacem ignis ardenti.* Et tamen Nabucodonosor appropinquans fornaci dixit se videre Filium Dei: *Species quarti simili Filiō Dei.* Si quando descendit erat Angelus, cur modò est Filius Dei? Quia modò ambulat inter debacchates flamas tamquam figura patientis: quis autem patitur malum etiam figurativè, & apparenter, ad vivū exprimit Christum Filium Dei.

*Dan. 3.*

*Obedientia  
tia in me  
niffris  
Principe  
ps.*

160 Fuit lapis obediens quam Moysē: siquidē lapis paruit afferens remedium populo offensus: Moyses nō paruit Deo multis favoribus obstrictus. At si

ad

## INGRATITUDINIS.

98

ad divisionem rubri maris satis fuit unicus virgēctus, cur ad cli- ciendam aquam de lapide opus fuit iustum duplicare in lapide quasi renidente? Quādo Moyses verberavit mare, obedivit Deo id præcipienti: quando percussit lapidem, excessit, fregitque Dei præceptum, non verbē, sed verba imperantis. Quod igitur hic difficile reddidit inobedientia, priori eventu promptum, facileque præstit obtemperatiā. Minister, cui Princeps injungens unū, aliud exequitur, tam procul est ab afferendo subditis egentibus facile remedium, ut illud potius morosū, ac difficile reddat.

*Benefici  
ria Dei  
semper  
quarit  
rationes  
ut bene  
facias.*

161 Affert igitur Deus remedium populo se infidelem sua ingratitudine exhibenti: & non obedit Moyses Deo in ipsum favores multiplicantei. Nam Divina indolis conditio est ibi inventire rationes ad favorē, ubi poterant obversari motiva ad suppliū: è contra, humanæ cōditionis peculiare est deesse obediens, quando maior ad parēdum exigebatur promptitudo. Rogatus Achaz ab Isaia, ut peteret miraculū pro deponenda idolatria, id obstinatē recusavit: tun c Propheta objurgans incivilem illam obstinationē, securū reddidit universum orbē detali Divini amoris excessū, qualis mentem creatam subire non poterat: siquidē afflatus Divino prælagus spopondit Deum ex illa Regis ac suorū renitentium pertinacia facturum esse hominem propter omnium hominum amorem ac salutem.

*Misericordia  
cordia  
Dei  
gas homi  
nes.*

*Ab. 7.*

163 Maturum Davidis iudicium nullum in Deo maius opus agnovit quam miserationem: *Miserationes ejus super omnia opera ejus.* Cur soli misericordia attribuit hanc tantam excellentiam super reliqua omnia attributa? Quia misericordia peculiare est eruere à summo malo maximum bonum, nempe à peccato miserationem, seu veniam: itaque ex peccato, quo homo tamquam hostis pugnat contra Deū, eruit misericordia.

N  
sericor-

## SUGILLATIO

99

*Misericordia motivum conferendi beneficium homini donando veniam: ita ut quod peccatum fuerit maius, et miseratio maior erit, vel certior spes miserationis.* *Proprietary (dicebat David) peccato meo; mulum est enim. Quasi ex magnitudine peccati concipiat spe ventiae, ac si maior miseria provocet Deum ad maiorem misericordiam. Non contentus Deus pura beneficentia erga homines, etiam mala hominum convertit in ipsorum bona: è contra homines bonis à Deo acceptis tamquam armis contra Deum pugnant, & qui maiora acceperunt, magis inobedientes & rebelles sunt. Constituit Deus Adamū totius orbis dominum, & collocavit in paradiſo, unico imposito præcepto. Adamus verò protatorum beneficiorum compensatione nihil aliud prius egit, quam violare præceptum, & fieri inobediens. Saulē Deus abjecto munere ad sceptrum Israeliticū extulit: & Saul Deo non obtinuerat in sacrificio Galgala, & in supplicio Amalec. Nata est ingratisudo & inobedientia cum hominibus, & idem valet inobedientem, atque infidelem esse.*

*164 Excessit Moyses præceptū Dei percutiendo virga lapidem: Percutiens virga bī silicem. Cū enim virga esset sceptrum, voluit Moyses significare populo in sceptro remedium sitū esse, cū tamen in solo Deo reperiiri possit. Ministrorū graviores culpā sunt, adscribere sibi quā debentur Principi: & examinare*

illius ordinaciones, quā exequi debet. Saulē Deus privavit regno, ex eo quod ipsius præcepta vocaverit ad examen. Injungit <sup>1. Reg.</sup> Deus Sauli ut destruat Amalec, & nihil omnino accipiat de illius spolijs. Saul ita Divinum mandatum interpretatus est, ut potiora acciperet, econamine, ut illa populus Deo sacrificaret. Ter vocavit Deus nocte puerū Samuelem, & ille sibi habens persuasum vocari ab Heli, ter interrupens somnum festinus accurrit: *Adjicit dominus, & vocavit adhuc Samuelem tertio, qui confusus abiit ad Heli.* Sibis audivit ab Heli se non vocasse, cur tertio, quasi vocaretur, festinus venit? Cur non expedit, an fuerit vox illa Heli? Perfetus obediens non discurrit nec examinat mandata suorū Prælatorum: qui enim examinat mandata, dubitat de obediētia, & dubius in obediētia, inobediens est.

*Vocat Petru Christus, & Petrus se projicit in mare: Descendens Petrus de navicula, ambulabat super aquam. Gnarus erat Petrus natandi arte, & hujusmodi peritiam tam anteā exhibuerat: cur modò vocatus non natat secans flum, sed ambulat super fluctus? Voluit nos docere obediētiam cæcā, quā nihil scrutatur: voluit se potius exponere periculū submersionis, quā declinare periculū industria ac peritia natandi. Cupiditas Saulē cōpolit examinare præceptum, amor Petru subire discrimen in cæca obediētia: verum Saul non obediendo perire, Petrus obediendo evasit.*

*Præceptū superius rō fuit exāminanda. Num. 20.*

## INGRATITUDINIS.

100

evasit. Intuinam lapsa est, nosque proiecit mater Eva, dū simul ac serpens vocat in examen Divinum præceptum: *Cur præcepit vobis Deus?* Nam ubi primum mandati causam expendit, illud violavit. Examinare quod præcipitur, est velle non satisfacere præcepto, vel intotum sicut Eva, vel in partem, sicut Moyses.

## S. T E R T I U S.

*Supplicium Moysis propter dubium de voluntate Dei.*

*Num. 10. Amor pluris fit à Deo quanto iunctius.*

*165 Dubitantem Moysen punivit Deus inferēdo mortem: Non introducetis hos populos in terram. Quod Moyses hæsitet circa miraculum aquaz à Deo edendum, privatur vitæ? Notandum est non dubitasse Moysen de potestate, sed de voluntate Dei: cū enim vidisset rebellionem & ingratisudinem populi, *Audite rebelles, & increduli, sibi persuasit Deum suspensurum beneficium:* & quidem gravior offensa fuit dubitare Moysen de voluntate, quā de potestate Divina: nam dubitare est offendere amorem: Deus autem pluris facit reputationem amantis, quā aplausus omnipotens. Petierunt à Christo Jacobus & Joannes duas cathedras in regno, alteram ad dexteram, & alteram ad sinistram: & Dominus respondit se nō posse eorum votis satisfacere: *Non est meum dare vobis.* Cur nondixit se nolle, sed dixit se non posse? Quia si dicaret se nolle, taxarent homines*

*Clementia simul cum integritate.*

*Matt. 20.*

*166 Videtur tamen nimius excessus rigoris quod Deus morte afficiat Moysen propter lapidem his virga percussum, eodem tempore, quo sustinebat iteratas populi ingratisiones. Nō fuit rigoris excessus qui conditionē Divinā dedecret. Deus enim nūtit exhibere se pariter justū puniendo, & clementē in*

*Matt. 27.*

*N 2 diffi-*

## SUGILLATIO

dissimulando: dissimulare parcēdo inimicis, clementia est: afficere justo, aptoque supplicio amicos, integritas. In cruce pepercit Christus Iudeis: *Pater ignosce illos.* Et in horto non dissimulavit cum Petro, sed increpit: *Non potuisti una hora vigilare et mecum.* Sustinuit Job contianter injurias & insectationes dæmonis; se tamen erga amicos gesit regidū & veluti impatientem: *Ad increpandum tantum eloquia concinnatis, & in ventum verba profertis.* Nam per hostes exercet patientia, per amicos offenditur amor, & offensus amor non nisi in executiones rigorosas erumpit. Judam Christus in horto vocavit amicum: *Amice, ad quid venisti?* Et notatu dignum est, quod nullus omnium, qui in Christi necem influxerunt, eadē die subivit poenam, nisi Judas se vīta spolians tamquam lui ipsius durus carnifex. Non differt Christus Iudei supplicium, & æquanimiter expectat Herodē, Pilatū, Caiphām, aliosque tētrimos hostes? Ita est: quia Judas numerabatur inter amicos Christi, & amicitia nomine prodens illum offendit: reliquit tamquam manifesti hostes Dominum offendērunt: si igitur dilato ad tempus supplicio dissimulatur cum hostibus manifestis, amicus simulus eadem die punitur: ipsa injuria, quam Domino intulit, amicitiam lœsit.

*Integritas in puniendo amicos.*  
Matth. 26.  
*Amar offendit exercit vigor.*  
Job 6.  
Matt. 26.

*E Amici filius*

## §. QUARTUS.

Serpentibus punivit, & sanavit Deus populum ingratum.

167 Non dissimulavit Deus cum Moysè ut pote amico, & populo ingratu opem tulit: multum enim Principis magnificētia eluet erga ingratos. Verum si ope

*Quæstio  
monia  
Hebreo-  
rum pua-  
nita.*

Divina populi sitis extincta est, ingratitudo magis exarbit. Erant querimoniae & murmurationes ingratii populi instar undarum tumultuantium in pelago: siquidem undan magnam alia maior cōsequitur. Querulus igitur populus sic alloquitur Moysē: *Cur eduxisti nos de Agypto, ut murem in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ, anima nostra jam nauusat super cibis isto levissima.* Querimonia hæc falsa fuit, plenaque implanticis, & contrarietatibus: falsa; tū quia culpabat defectū panis, cū manna cælestis panis esset abundatissimus: tum quia culpabat defectum aquarum, cū lapides ipsi erumperent, ac penè verterentur in largissimas aquas ad potandū populum. Plena cōtrarietatibus; quia si nauseabat populus super manna, quomodo panis laborabat penuria? hæc enim potius excitat famē, quam parit nauseam. Item quomodo fastidiebat cibū, quem credebat, & experiebatur levissimum? cibus quo levior est, eo minus fastidium parit: quia ut sic magis provocat, quam sedat famem. Verum quæ contrarietas non versarentur in corde ingratii, & taliter ingratii, ut ex beneficijs

*Falsitas  
querela  
rum.*  
Num. 21.

## INGRATITUDINIS.

neficijs prodigiosis eruerat motiva ad querimonias, ut maneret querulus ac rebellis: siquidem in querimonia & rebellione Hebræorum sapor consistebat. Oferredit ei omnia regna mundi, & gloriam ejus. Mundi regna, & gloria sunt Dei beneficia, quibus diabolus contra Deū armatur: quia ingratitude, & rebellio sceleratorum solet inferre Deo bellum suismet beneficijs.

*Beneficij armo-  
rii armis  
in gratia  
contra  
benefici-  
cium.*  
Matt. 4.

In gratia tuus bene-  
dictarius in He-  
breis.

Adeo fuit audax ingratitudo Hebræorum, ut provocaret in duellum Divinam beneficētiam: quod certamen satis figuravit & expressit lucta illa celeberrima, ex qua claudus mansit Jacob veluti in signū, ut ejus posteritas in gratitudine claudaret: nam ingratitude est antiqua clauditas Judæorum, quam à suis maioribus veluti hæreditariam accep- runt.

168 Punivit Deus murmu- ratores igneis serpentibus: *Misit Dominus in populum igneos serpentes.* Nam murmuratores igneo vene- no & ardore serpentes igneis præse ferunt, ac similes proinde tor- tores experiri debent. Ubiprimū populus cœpit poenam sentire, statim culpā suam fatus est, & remedium à Moysē efflagitavit: æquè enim erat confitus in petendo, atque ingratius & invercundus in murmurando. Notabilis hæc Hebræorum gens, quā solus ignis dirigebat, docens rectam viam. Non Dei beneficium tam multiplex edocuit culpam, sed ignis & ardor serpentū. Cū igitur Moysē æquè fuisset in

*Ignis  
Suppli-  
cium  
Hebreo-  
rum.*  
Num. 21.

parcendo facilis, atque Deus in adhibendo medelam, tēperando que supplicium: oravit Moysē pro populo, & Deus ei præcepit, ut in symbolum misericordiæ attolleret serpentein æneum in castris, ut quicunque illum suspicerent, sani fierent à venenatis mortisibus: *Fac serpentein æneum, & pone eum pro signo: qui percussus a diu-  
plex erit eum, vivet.* Remedium illis impedit adeò velox, ut celeritate ipsa æquaret momentaneum aspectum lauiorum illud poscentium. Cum enim serpens ille in altum sublatus fuerit signum Christi ē cruce pendētis, debuit perquā citō mederi homini- bus à tartareo serpente, & quo- cunque igneo vulneratis. In aliis dixit Malachias Verbum æternum nobis esse allatum sanita- tem, quando descendere induendum nostra mortalitate: *Sanitas in pennis ejus.* Cur non in ma- nibus? Quia motus manuum le- tus est, citissimus alarum: in ma- nibus remedium differtur, in aliis volat.

169 Olim in veteri lege posuit Deus remediū in oculis populi illud petentis: cū tamen maneret expostum pericolo, si nollet populus suspicere, etiamsi hoc facillimum illi foret in lege gratia, in qua homines futuri erant chariores, eorum remediū suis proprijs oculis solum credi- dit. Paterfamilias prodigum filiū jam resipicentem, ac revertentē a longè prospexit, antequam filius in eum conjiceret oculos: *Cū adhuc longè esset, vidit illum pater ipius,*

*Num. 21.  
Rom. 14.  
Iacob. 4.*

*ipius.* Cur prior pater prodigū, quām prodigus patrem oculis usurpavit? Nonne prodigus erat egenus, pater nullius indigus? Pater ille Deus erat, à quo imploratur remedium pro morbis animæ veniebat prodigus: idcirco pater respiciēdo eum prævenit, ne exponeret periculo remediu, committendo tardis oculis filij: quia filius tamquam homo debilis non poterat suspicere patrem per conversionem ea celeritate & efficacia, qua Pater Deus aspergit prævio gratiæ auxilio: ino non sic cunctaretur pater ferens opem, ac filius oculorum iētu a-spiciens. Nam Deus semper velocior est nobis auxiliando, quām nos desiderando & petendo.

*Morbi  
causa est  
ipius  
remediu,  
Num.  
21.*

170 Dignum sanè animadversione est, quod Deus elegerit serpente, ut mederetur fauacato populo: *Fac serpentem æneum.* Quid hominibus laceris & vulneratis per serpentes serpens pro remedio applicandus est, venenum pro antidoto? Hæc est Dei sapientia & potestas, qui novit detegere remedium in ipso morbo, & potest ipsam etiā gritudine sanare: novit confidere antidotū ex veneno, & utriusque attēperare contrarietatem.

*Vires  
mortis.  
Marth.  
4.*

Postulavit diabolus à Christo in solitudine, ut pro signo suæ divinitatis converteret lapides in panes: *Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant.* Si diabolus non sibi persuasit Christum filium Dei, quando in Jordane audiuit lapsam è cœlo vocem patris testantis ipsum filium suum:

quomodo credet illum Dei filiū, si videat lapides ab ipso converti in panes? Difficultati solutio petenda est ex materia talis miraculi postulati à dæmonē. Materia miraculi, lapides scilicet, aptior erat ad inferendam mortem, quām ad sustentandam vitam. Si igitur Christus verterit in alimentum vitæ, quod esse poterat instrumentū mortis, satis erat ut malitia diabolica certò sciret esse Deum illum, quem ut purū hominem reputaverat. Prædixit Zacharias nihil pulchrius & melius Deum in lege gratiæ productum, quām panem electorum, & vinum virginum: *Quod bonum Euchæ-  
eius, aut quod pulchrum ejus, nisi fru-  
culare opus om-  
nipotens  
ista.  
Zachar.  
9.*

*Ad  
Eph. 5.  
Eccl. 23.*

nem luxuriæ. De pane dixit Rex sapiens, esse blandimentum turpitudinis. Ortum habuere panis & vinum, ut provocarent appetitus, & foverent ardores: operari igitur ut quod erat parentis lasciviaz, sit radix puritatis: annectere occasionibus totius infelicitatis maiora emolumenta beatitudinis: fundare in periculis totius mali certitudinem totius boni, peculiaris actio est Divina omnipotentia.

*Sanguis  
Christi  
effusus  
sanat.  
Num.  
21.*

171 Serpens ille elevatus solo aspectu sanabat: *Quem cum afficerent, sanabantur.* Et Christus sublatus in crucem sanabat proprio effuso sanguine. Quānam hujus ratio discriminis? In deferto venerabatur populus serpentem, in Calvario blasphemabat Christum. Cur Deus voluit ut Christo tanti steterit, redemptio hominum, si in solitudine tam facile curavit vulneratum populum? Quia serpens in deserto remedium fuit vitæ mortali, Christus in cruce remediu vitæ aeternæ: atque etiam ut probet noverit homo quantum anima immortalis excedit mortali vitæ, sanguis inæstimabilis valoris fuit remediu animæ, & serpens visus remedium vitæ temporalis. Proh pudor! cùm anima tanti Deo steterit, ab homine venditur vilissimo pretio turpissimi appetitus.

*Animæ  
quantia  
facienda.  
da.*

172 Blasphemarunt in cruce Christum, & adorarunt in solitudine serpentem: quia cùm serpens foret remedium vitæ temporalis, in hanc conservandam misericordiam, non ostendit suo parenti temporalem misericordiam, nuditatem, famam: *Fame per eo?* Illustratus jam cœlesti luce prodigus facit pluris animam, quām vitam. Quando Deus in lucerne cum Jacob illi vulnus inflixit, illius mutavit nomen, Jacob in nomen Israel: *Nequaquam Jacob Gen. 55 appellabitur nomen tuum, sed Israel.* Qua-

rationem: cùm vero Christus fuerit animæ immortalis remedium, in quo consilicis beneficium maximum, hoc despicit homo, & sic innotescit summè ingratus. Novitatem David inter utrumque poralis. quanti. fact.

Qua mutatione nominis offendit illum non esse hominem terrenum, sed civem cælestem. In quo se exhibuit Jacob cælestem civem? In eo quod contempto corporis vulnere aestimavit salutem animæ, dicens: *Salvafæctæst anima mea.* Solent homines sicutare temporalē vitam neglecta immortali anima, ut Jacob pluris faciens animam quam vitam, cælestis hominis nomen obtinuerit.

*Lux alia-  
ena non  
effici-  
tur.*

172 Verum si Hebræi supiciebant serpente ob dependentiam, cur avertiebant oculos à gloriofo vultu Moysis, qui eos in libertatem afferuerat? Quia vultus Moysis lucebat, serpens curabat: & homines non respicunt alienam lucem, sed propriam cōvenientiam: beneficium libertatis erat iam omnino præteritum, curatio serpentis erat de proximo futura ex solo aspectu: & homines non attendunt ad id quod jam acceperunt, sed ad id quod sperant accipere: solum sperantes aperunt oculos, quos statim claudūt, ubi pīmū accipiunt: lynxes ad procurādū, talpæ ad gratificandum. Inter omnes totius orbis magis cæci Hebræi, qui cùm à Deo plura acceperint, fure Deo infidelissimi: adeò, ut ad benefiorum mīlēplicationem eorū cresceret ingratitudo, quæ ingenita, & hæreditaria cùm fuerit, ex diuturnitatē temporis altas egit radices, manūt que incubilis.

## S. QUINTUS.

Sermo Moysis ad suum populum antequam vita excederet.

174 Dispositis ad ripas Jordani castris populi, Moyses accessivit seniores, & omnes officiales tribuum, & postquam illis retulit beneficia à Deo collata populo, & ex adverſo illius rebellionem, tradidit librum legū Levitis; hæc proferens verba:

*Tollite librum istum, & ponite eum in latere arce fœderis Domini Dei vestri: ut sit tibi contra te in testimonium. Si Moyses præcipit servari librum legis scriptæ in area clausa & obserata, cur non præcepit Christus servare in libro, & claudere in area legem gratiæ?* Disparitas ex fine utriusque legis petenda est: nam lex gratiæ lata fuit in rennum, scripta in testimonium contra populum, & ipsius cōdemnationem, contra te: servetur igitur lex scripta in area

lex Christi in corde servanda est: siquidē est lex salutis. Lex Moysis clausa mansit in arca: quia neque corde, neque ore illam Hebræi observarunt: illam in solitudine deseruerunt conversi ad vitulum Hierosolymis conversi ad simulacra: idque solum mente retinuerūt se habere legem, quando voluerunt occidere Christū, ut manerent sine lege: *Nos legem habemus.* Si legem habēt, cur eam non obseruant, sed idola? Repleta est terra idolis. Observare non poterant legem, cùm non crederent verbo Dei, quod erat ipsam legem

lex

## INGRATITUDINIS.

*Gen. 1;  
Chrestus  
negatua  
& octau-  
sus.*

lex. Dixerunt se habere legem, quæ reverā non dabantur ad occidendum Christum: Secundū legem debet mori. Quia forent meores Dominum illum per legē & Prophetas fuisse promissum, & juxta legē, ipsoisque Prophetas demonstrati verum esse Messiam. Qui enim occidit Christū, respuit legem vivam, ut cum sis mortua amplectatur vivam libertatem.

175 De servo illo, cui dominus suus talentum ad negotiandum tradidit, ait S. Lucas: *Illiū nomine, quod talentū illud funeravit, scilicet involvens sudario: Domine, ecce mī tua, quā habui positam in sudario. Quod sepelivit: Abiens fudit in terram, & abscondit pecuniam domini sui. Quid?* Non dabatur scrinium, vel loculus, vel saltē marsupium, in quibus cautè servaretur talentū, seu pecunia illa austeri domini? ad quid involutio in linteo, vel defossio in tellure? Spiritu Sancto coactus fuit vir ille proferre veritatem: erat talentum illud (ut ferunt Doctores) fides, qua cū nihil negotiaretur, mortua erat: quid igitur mirum, si illam mortuam funeraliter, ac sepelisset?

*Magnopè refert, quod populus conserveret fidem vivam: nam si fides mortua est, credulitas in falsam degenerare potest: vita fidei nascitur à Deo credito, veritas credulitatis firmatur in Dei veritate prænūtiata per Prophetas, impleta per Christum, inculcataque ab ipso, & ipsius Ecclesia. Credulitas igitur quæ recedit*

*Credu-  
litas fal-  
sa.*

*Pana-  
eus eris super terram. Pœna He-  
breo.*

à sacris Scripturis, deserit Christum, & ipsius Ecclesiam, habet fidem omnino mortuam, & falsitatem vivam.

176 Sicut cygnus propinquus morti suas celebrat exequias suavissima musica, sic Moyses celebravit suas hoc cantico: *Au-  
di celi que loquor. In prima parte  
implorat cælum ac terram inter-  
ficies Hebrææ ingratisudinis, ipso-  
que proinde obtestatur, quasi  
cælum & terram tanti sceleris  
gravissimus dolor tangeret. In se-  
unda parte manifestat populo  
suam perversam naturam: & qui-  
dem ingratorū natura perversi-  
tina est. In tertia prædictit ido-  
latram, in quān proculdubio  
lapsurus erat: siquidem ingrati-  
tudo & idolatria in perverso  
populo semper ad Deum offen-  
dendum conspirarunt. In quarta  
prænūtiat dira supplicia, quæ illi Deus offensus erat infligentes  
propter suam immānem rebellio-  
nem: cūm futurus esset ad eō re-  
bellis, ut honoratus à Christo,  
sanguinē, quem ab ipso sumeret,  
ejus gens petitura esset ad spar-  
gendū, & odio ad potandum.*

In quinta parte, Dei nomine pollicetur illi misericordiam, si noverit penas, & resipuerit à culpis: igitur culpæ progrediuntur, & supplicia nō cessant. San-  
guis Abelis clamabat à terra, san-  
guis Christi clamat è cælo: & eō  
atrocis fuit crimen, quæ sanguis  
unius est pretiosior sanguine alterius. Pœna Caini fuit maledic-  
tio à Deo imprecata: *Maledic-  
tio eris super terram. Pœna He-  
breo.*

*Gen. 4.* braxorū à Christo exposita fuit:  
*Moriemini in peccato vestro.* Ideò  
*Jos. n. 8.* non cessat culpa, & progreditur  
supplicium. Summum malum nō  
est super terram esse infelicem,  
sed mori peccatorem: infelicitas  
hujus vitae fine clauditur: infeli-  
citas peccati finalis, aquata xer-  
nitati finem nescit: esse autē per-  
petuō infelicem summum omni-  
um infortunium est.

*Suppli-  
ciame-  
ntum.  
Iff. 57.* 177 Hoc Divinis legibus re-  
bellum suppliciū est: *Impij quasi  
mare feriēs* (ei) aequiparatio Isaiae

loquentis de peccatore) quod qui-  
esceat non potest: redundant fluctus in  
conculationem, & lucrum. Cur  
aequiparatur turbido mari peccator  
rebellis Deo? cur non potius conseretur leoni, aut tigridi,  
in quibus ferocitas videtur ex-  
pressius symbolum rebellis ini-  
quitatis? Aptius conseretur mari:  
quia mare numquam satiatur  
vorando identidem fluctus, quos  
gignit, existens perpetuus sui ip-  
sius vorator: attollitur unus us-  
que ad nubes fluctus, quē statim  
alter devorando in se excipit, ac  
destruit: sic fluctus succedunt in-  
ter se quasi mutua de sua super-  
bia, ac rebellione sumētes vindictam.  
Estigitur mare simulacrum  
vivū hominis rebellis Divinis le-  
gibus: siquidē hic suōmet crimi-  
ne inquietæ rebellionis tetetata si-  
bi parturit identidem supplicia.

*Peccati  
fus. ip-  
pliciu-  
s. of.  
Judib.  
12.* Renuit Judith accipere epu-  
las de mensa Holofernis, & pro-  
ratione subdidit, ne talis offendis  
super ipsam caderet: *Nunc non  
patero manducare ex his*, que mibi  
principis tribui, ne venias super me of-

fensio. Notabilis ratio! Deus est  
qui offenditur nostris culpis: nos  
contra Deum offendis ipsas pa-  
tramus: cur igitur Judith timet  
in se ipsam offendam, quā in Deū  
caderet? Prudentissime vereba-  
tur offendionem in se casuram:  
nam quicunque peccator se of-  
fendit, ac in suum caput peccat,  
& quā culpa nulla lassione po-  
test Deo accedere, peccatorem  
ipsum adeò torquet, ut qui sensit  
ex culpa voluptatem, capiat ex  
poena tormentum.

## S. S E X T U S.

*Mors Moysis: lucius & dolor populi.*

178 Mortuus est Moyses  
in vallis Moab in conspectu  
Chanaan juxta Dei prædictionē:  
& populus acerbissimo dolore  
affluctus triginta diebus luxit. Eū  
enim aequali dolore ē vita de-  
cedentem prosecutus, atque vi-  
vētem detractione infectatus est:  
cum frequentius eveniat, ut la-  
crymæ citius exsiccentur, quā  
profluant. Boni Principes sunt  
instar pomorum, quā quando  
fugacia recidunt, sapidiora vi-  
dentur.

In solitudine flagitavit popu-  
lus ab Aarone; ut in defectum  
Moysis ablētis ficeret sibi deos,  
à quibus loco Moysis gubernare-  
tur. Præsentē Moysen frequētis.  
sime querebātur, & detractionis  
bus excipiebant, absente tam-  
quā Deum reputabant: quasi æf-  
timatio præfētia minueretur, ab-  
sentiā cresceret. *Tu es qui ventu-* *Luc. 7.*

*Mors  
Moysis  
lugeatur.*

*Præfētia  
contorna-  
ritur,  
abſens  
colitur.  
Exod.  
32.*

*rhus*

*rhus* es, an alium expectamus? misit Jo-  
annes discipulos, ut à Christo  
interrogarent. Si Joannes jam  
testatus fuerat præsentē esse  
Messiam inter homines: *Medius  
vestrum stetit, quem vos nescitis;* cur  
modò ut absente alloquitur  
Messian: *Tu es qui venturus es?* Voluit Domino conciliare æf-  
timationem inter homines, quorū  
antiquus mos est, in absentiā ma-  
ioreni concipere æftimationē de  
persona. Secessit Dominus in lo-  
cum ab oppidis & urbibus distan-  
tem: *Egressus ibat in defertum locū,*  
cum statim illi dictum est per  
discipulos: *Omnis querunt te. Vix  
recesserat ille misericordia sol,*  
quando omnes illius radijs desili-  
tuti lucem implorabant. Terri-  
bilis conditio humana ingrati-  
tudinis! Hæc nunquam satetur  
obligationem, nisi quando se vi-  
det impeditam ad sacrificadū.  
Quandiu vixit Christus inter  
Judæos, fuit per illos convitijs  
& injurijs laceratus, post mortē  
ab iisdem sumo desiderio (inquit  
Isaias) expeditus: *Vidimus eum, &  
non erat ei asperitus, & desideravi-  
mus eum.* Est ingratus instar cro-  
codili, qui plorat antequam occi-  
dat, & occidens, post mortem  
appetit, quem vivum occide-  
rat.

*Defe-  
riū in  
absētia.  
Luc. 4.*

*Isaia. 53.*

*Lacry-  
mae non  
tam erga*

*Prin ci-  
pem mor-  
tuum,  
quam er-  
ge sub.  
ditos,  
qui ma-  
nent. vi.  
Luc. 23.*

*rhus*

Dignæ sunt animadversione  
hæ lacrymæ populi erga Moysē:  
nani Princeps optimus vitâ exce-  
dens plorandus non est tamquam  
mortuus, sed plorandilunt ejus  
vassalli tamquam ab eo deserti-  
ment. vi. Quando Dominus ibat moritu-

*rus*

*Amor  
Dei in  
vita, &  
post mora-  
rem.  
Ivan.  
11.*

rus in Calvario, videns foeminas

*in*

*Lazarus amicus noster dormit. Quia*

## SUGILLATIO

in vita meruit hoc nomen: Ecce quem amas infirmatur. Vixit, & mortuus est in amore Christi: quia vita responderet mors, tamquam illius echo. Curru igneo ascendit elias in cælum: Ecce curru igneus, & qui ignei diverserunt utrumque, & ascendit Elias per turbinem in cælum. Cur non vestus nube quadam, sicut postea Christus: Nubes suscepit eum ab oculis eorum? Quia vita Eliæ zelo ardore fuit, ut dici potuerit vivus ignis Divini honoris in terra: Surrexit Elias propheta, quasi ignis, & verbum ipsum quasi facula ardebat.

*4. Reg.*

Contulit illi Deus in ascensu, seu discessu illo honorem ignis splendentis, quæ vita ignea splendens meruerat, proindeque talis ascensus, seu discessus vita antea respondit.

Quero tandem: exhibuit ne Deus se magis amicum erga Lazarum, quando illum à tumulo suscitavit, an erga Moysen, quādo eū sepelivit? Arbitror maiorem entituisse Dei amorem erga Moysen sepultum, quān erga Lazarum suscitatum. Nam suscitatio Lazari fuit actio omnipotentia, ut Christus haberetur & crederetur Deus: Ut credant quia tu me misisti. Tumulatio Moysis fuit excessus amoris, ut Moyses honoraretur. Lazaro Deus restituit temporalem vitam: Moysi firmavit æternam. Hinc plus donavit, & se submisit: amor enim eō est ardētior, quō liberalior & submissior.

*5. Reg.*

*Amor  
Dei erga  
Moysen.*

*Tunc.*

## §. SEPTIMUS.

Mortuo Moysi, Deus injunxit Josue regnum populi.

181 Postquam Moyses vita concessit, Deus constituit Josue Principem totius populi; quia Josue erat Deo gratus, & ad regimen ingratiorum Princeps est eligendus; nam contraria malitia contrarijs remedij curantur. Eique tradens legislibrum dixit Deus: Non recedat volumen legis hujus ab ore tuo. Quero tamen, cur liber ille traditur ori, & non cordi, si cor legis archivum est, & in Israelitarum corde magnum subibat lex discrimen, id Deo attestante, & querente: Populus hic labijs me honorat; cor autem eorum longe est à me? Noverat Deus zelum Joui in ejus corde manentem, & voluit ut ejusdem ore profiteretur. Nam cor & os Principis debent conformari. Ego ex ore Altissimi prodī, de se protulit Aeternum Verbum; & hujusmodi Verbum esse in sinu Patris testatur Evangelista: Unigenitus qui est in sinu Patris. Verbum increatum est in Dei sinu, id est, corde; & in Dei ore, à quo procedit; quia cor & os Aeterni Parentis magni Principis, ita sunt conformia, ut Verbum, quod ex ore procedit, necesse sit in corde præcessisse. Qui continent aliud in corde, & aliud in ore gerunt, sicut Janibifrontes, moneta signatura dupliciti, Joab qui altero brachio amplectitur, altero cor træfigit, Ju-

das

## INGRATITUDINIS.

das qui figit pacis osculum, quando meditatur inferre durum bellum. Si sermo vester, est, est, non, nō. Suadet Christus suis discipulis, quando illis commendat sinceritatem convictus inter homines. Quid? si Christus odit superfluitatem, cur illam exhibere videatur duplicando eadem verba, Est, est, non, non? Non exhibetur hinc superfluitas in dicendo, sed acuta maturitas in inculcando sinceritatem, ut nempe os cordi respōdeat, dato duplice assensu, vel duplice dissensi, altero cordis, altero oris. Confirmari enim semper debet assensus oris assensui cordis. Potest aliquis conqueri de natura, eamque insimulare, ex eo quod in brutis animalibus posuerit externa signa internæ propensionis, v. g. confertens Leoniriclus, tauru cornua, aquilæ ungues: at in solius hominis corde occultaverit omnes propensiones, & affectus, ne statim in primo limine deprehenderetur illius malitia, vel bonitas: qui tamen eas corde abscondit, & lingua contradicit, inter omnia animalia vilissimum est: siquidē corde carent ad proferendum quod sentit, illud habet ad fingendum, quod dicit.

182 Delegit Deus Josue propter ipsius zelum, ac robur in Principem sui populi, & quando illi tradidit dominatum, quasi segnem, & infidelem, ad metu executiendum hortatus est: bis enim illum metum deponere, & se auctore ad duce præfecte recte spectare jussit: Noli metuere, noli timere: quoniam tecū est Dominus tuus in omnibus ad quæcumque perrexeris. Addidit Deus animos Josue, suumque illi obstrinxit favorem, quando tradidit dominatum: quia sceptro inseparabilis adhæret timor, perpetuò enim metuit qui cumque regnat: & quidem immonus timor amittendi regnum quandoqueredit Principem ingratis tyrannum, & infidelem.

Formidavit Saul Davidem, & ipsi in gratia fuit, eō quod formidaret: Metuit Saul David: & quia prudens nimis erat, capit cavere eum.

Timuit Herodes amittere sceptrum ex natalito Christi servatoris, & immanissimam exercuit tyrannidem erga innocentes: Occidit omnes pueros. Veritus Jeroboom quod ab ipso vassalli deficeret, ex tali metu rebellavit cōtra Deum, agens infidelē, & inanum deorum cultorem: Excoigitato consilio fecit duos vitulos. Nullum maius religio subit discrimen, quām in timore rationum, quas vocat status, incusio: ex hoc enim multi infeliciter Jerobomes fiunt veri dei, orthodoxæ que fidei desertores.

183 Ardens zelator religionis, eique firmiter adhærens, semper habet sibi præsentē, protectoremque Deum. Tibi dabo claves, ( ait Christus Petro, huic Fides ortodoxa in principiis Matisse ) portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Quanam ex causa Christus unā cum regimine Ecclesiæ Petro illius securitatē tradit? Petrus inter mille errores, quibus homines delirabant circa

## SUGILLATIO

personam Christi: At illi dixerunt

personam Christi. ut in alterius  
Alij Joannem Baptis̄tam, alijs vero Ie-  
remiam, aut unum ex Prophetis; fir-  
mūs permāst̄ in fide circa Chri-  
stum, quātalem personam: *Tu es*  
*Christus filius Dei vivi.* Qui igitur

Regna  
ex ver-  
religio-  
ne con-  
firman-  
tium.

Exod.  
28.

1. Reg.  
2.

personam Christi: *At illi dixerunt: Alij Joannem Baptistam, alij verò Ieremiam, aut unum ex Prophetis; firmus permisit in fide circa Christum, quā talem personam: Tu es Christus filius Dei vivi.* Qui igitur firmus manserit in vera fide, firmum possidebit regnum: *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Accepit Moyses de manu Dei legem, quam populus observatus erat, & ait Deus Moysi, ut sibi assumeret Aaronem in sacerdotem: *Applica quoque Aaron fratrem tuum cum filijs, & sacerdotio fungatur mibi.* Multa deinde elapsa fure re sacula sine Rege, cui Hebræi subderetur, donec Samueli Deus diceret: *Hoc eritis Regis, qui imperaturus est vobis.* Voluit Deus ut populus sine Rege per multos

anno degeret; at sine sacerdote nec per diem unicum. Sic enim significavit nullam posse rem publicam stabiliri, sceptrumque firmari, quin prima fundamenta jaceret super religione, ac Divino cultu. Haec veritas manifesta cu sit, apud Principes interdum plus valet ratio tuendi status, quam Divina lex; sceptrum enim in possessionem dato, fiunt ingratit, & ex ingratitudine infideles.

*Iesuſoſſo  
lixguber  
natioſſo  
mors.  
Ioh. 4.  
Ioh. 22.* 184 Documenta hæc ita do-  
ciliſ Josue à Deo firmiter han-  
ſit, ut tamquam acerrimo Divinæ  
legis zelatori paruerint cæleſtis  
orbes contra ſuum perpetuum  
motum, & in terra aquæ contra  
natūralem corſum. Subjugavit  
omnes provincias Chanaan, ne-  
mine renitente: & poſtquam eas  
per tribus diuiſit, populū vicen-

## INGRATITUDINIS.

batur , ut pote per rebellionem citabo super ea pastorem unum.

contra ipsum immediatè commissam, quām per defectionem à Moysè, quæ hominem immediatè tangebat; & debuit ab eodem offendito benigniter condonari. Ratio disparitatis in utroque eventu esse videtur: quia in priori assiliebat in monte Deus Moysi, vel Moyses Deo: & solum quando Princeps juxta Deum est, novit excessus, ac ingratitudines rebellium dissimulare.

187 Princeps unus domini nari debet nationi uni, in ea natu & educatus. Sic docuit Deus factus homo ex sanguine Hebreo, inter Hebreos natus, ut ostenderet suā hereditatē esse Hebreos, & cū Regē legitimū, qui natura lis esset. Decreverunt inter se arbores de Rege eligendo: sceptrū deferabant fīcui, olivæ, & viti: omnibus tamen principatum re cūsus inbus, regnum de latum est

§. OCTAVUS.

*Mortuo Iosue populus contra Deum  
ingratus ac infidelis sèpè rebella-  
vit.*

*Regimen  
in mul-  
tis positi-  
nibus  
est.  
Matth.  
20.*

168 Josue vita functo, ma-  
sit regimen in omnibus Principi-  
bus populi, & populus sine regi-  
mine: quando enim gubernant  
multi, nullus gubernat. Hinc est  
quod Christus appellaverit ne-  
fios Joannem, & Jacobum, quan-  
do in illius regno thronos ambe-  
runt: *Nescitis quid petaris.* Inscitia  
fuit conari regimen partitum in-  
ter duos: quando enim multi sunt  
Principes, manet ex parte eorum  
dominatio confusa, & ex parte  
subditorum dubia obedientia.  
Unicus sol mundum illuminat,  
unicus Deus sustentat orbem  
universum, unicus spiritus regit  
corpus humanum. Salomon re-  
putavit supplicium regimen mul-  
torum: *Propter peccata terra multi  
Principes ejus.* E contra Ezechiel  
credidit felicitatem ac Dei bene-  
dictionem regimen unius: *Et sus-*

*Salomon: Nec Salomon in omni  
gloria sua vestiebatur, sicut unum ex  
istis? Cur non rosam, quam natu-  
ra juravit Reginam primis comi-  
tijs inter flores celebratam, illi  
conferens grana aurea ad coro-  
nam, purpuram ad vestimentum,  
spinas ad satellitum? Quod si no  
hos flores, cur non saltem alias  
delegerunt? In promptu ratio est:  
flores non sunt ejusdem naturae  
cum arboribus: postulat autem  
optima reipublicae, seu corporis  
politici administratio, ut caput  
sit ejusdem naturae cum reliquis  
membris, nempe ejusdem nationis  
Rex cum subditis. Caput simili-  
ter unum esse debet, non multi-  
plex: aliter decreta patientur  
contrarietatem, & suum unicuique  
potius videbitur: neque enim  
quis in judicando primas  
alteci defert, neque in imperan-*

*Unitate  
Principi.*

do submittitur. Jeroboam con-  
flavit duos vitulos, Aaron unum  
pro populo: quia Jeroboam illos  
fabricavit, ut adoraret: Aaron ut  
talis vitulus populum regeret; &  
in regimine annis tantum esse de-  
bet qui praesideat, ac praeципiat.

188 <sup>Ind. 3.</sup> Rebellavit iterum in-  
gratus populus, & tamquam re-  
bellem tradidit illum Deus in di-  
tionem Chusfan Regis Melo-  
potamiae. Cum enim ingratitudo  
sit virtutum abjectum & infame,  
puniri debuit servitute, poena vi-  
li, & abjecta: *Vires in gladio, & fra-*  
*vitio servis.* Prædixit Iacob filio  
suo Elau futurum esse fratri sui  
servum; hoc enim supplicium  
decreverat Deus contra Elau ut  
pote Divinis beneficijs ingratum.  
Non illum vitâ spoliavit, sed ali-  
eno arbitrio subjecit, ut vitam  
servilem traheret in poenam fer-  
vili ingratitudinis.

Elapsis octo annis servitutis,  
agnovit populus culpam suam,  
imploravit à Deo misericordiam,  
& eadem celeritate obtinuit, qua  
petijt: non enim sunt homines  
celeriores in postulando, quam  
Deus in concedendo. Antequam  
Christus suscitatet Lazarum, o-  
culis in celum levatis egit gra-  
tes Æterno Parenti pro ipsius  
oratione jam audita: *Pater grati-  
as ago tibi, quoniam audiisti me.* Non  
legimus Christum ante hæc ver-  
ba petuisse aliquid; cur igitur gra-  
tias refert pro petitione exaudi-  
ta? Voluit nos docere, esse Deum  
adeo festinum in conferendis be-  
neficijs, ut prius conferat, quam  
homines petat, atque adeo præ-

occupet hominum vota, imple-  
ndo. Octo annis duravit populus  
in ignorantia sui criminis; at ubi  
agnovit, & petijt remedium, ob-  
tinuit.

189 <sup>Iudicis dignitas & gubernatio ad Hebreos 1. Ind. 3.</sup> Fuit Othoniel liber-  
tatis Hebreæ reparator seu af-  
fector; cœpit in eo iudicis digni-  
tas, qua similitudinem Romanæ  
præturae referbat; populu qua-  
draginta annis iustæ ac pruden-  
ter administravit; eo vita sunto  
revixit idolatria Israelis: quia  
ingratitudo populi erat infidelis,  
& immadicabilis. Fœdus interim  
inierunt Eglon Rex Moab, & fi-  
lij Amon, & Amalech cōtra He-  
breos, eosque redegerunt in di-  
tionē ac servitutē, in qua perse-  
verarunt donec supremo numi-  
ne authore, in libertatem asserti  
fuere per virtutē Aod, qui salva-  
toris populi nomen adeptus est.

<sup>Ind. 3.</sup>

Et quidem iustæ præclarum huc  
titulum comparavit, qui suum  
populū dura servitute in liber-  
tate affleruit. Trecentis quinqua-  
ginta sex annis populus adminis-  
tratus fuit per Deborah, Barac,  
Gedeonem, aliosque judices, &  
exitit immensus numerus rebel-  
lionis, quibus Hebrei à suis prin-  
cipibus defecerūt: cum enim na-  
tura forent ingrati, cōsuetudine  
rebelles fieri debuerunt; & con-  
suetudines, quæ altas perhabitu  
radices egerunt, immadicabiles  
fiunt.

190 <sup>Confusa-  
tudo ve-  
sus cu-  
raru dif-  
ficilis.  
Ezech.</sup> Mala curatu difficulta-  
tora sunt morbi: inveterati, qui cō-  
poris diuturnitate captiunt vires,  
& medicamini resistunt. Ab omni-  
bus quatuor ventis convocavit

Eze-

Ezechiel spiritum ad vivificanda  
& animanda ossa defunctorum:  
<sup>Gen. 11.</sup> *Aquatuor ventis veni spiritus, & in-  
suffla super interfectos istos, & revi-  
vescent. Si Deus unico spiritu, &  
tenui quodam habitu animavit  
Adamum: Spiravit in faciem ejus  
spiraculum vitæ; cur modò juber  
convocari omnes omnino spiri-  
tus, ut facto veluti quodam im-  
petu conspirent ad illa ossa vivi-  
ficanda?* Si unicus spiritus satis  
fuit ad primum hominē animandū,  
cur postulantur spiritus mul-  
tiplicati, ad vegetanda illa ossa  
arida? In promptu est disparitatis  
ratio ad rē nostram. Adamus fue-  
rat ex recenti terra nuper forma-  
tus: illa autem arida ossa jamdiu  
sub terra latuerant sua ipsa aridi-  
tate, & frigida morte inveterata; unde  
si Adamo recens formatus  
sufficit unicus, ac tenuis habitus  
ad vitam instillandā, vix sufficiūt  
omnes omnino venti facto impe-  
tu ingruentes ad animanda ossa  
illa inveterata. Sic exploratum  
habuimus ingratitudinem popu-  
li, qui medicaminibus ipsis siebat  
magis infidelis, cum mala inve-  
terata medelam nefcient.

*Sicut  
altitudo  
elevatione  
rum, sic  
appetitio  
dignitatem.*

## CAPUT XV.

Nec ipsum Dei regimen arridet ingra-  
to populo.

§. PRIMUS.  
Resput populus Samuelem à Deo ele-  
ctum pro regimine.

191 <sup>Samuel  
iustus à  
regimine  
no depo-  
nitur.</sup> P ostremus judex, &  
ingrati populi gu-

bernator fuit Samuel Propheta  
justus, & Deo valde accepitus, hic  
postquam viginti & duobus an-  
nis rexit populum iustè ac fide-  
liter, fuit compellatus ab Israeli-  
tis, ut deponeret régimē tamquā  
senio jam cœctus, nec illud de-  
mandaret cuiquā ex suis liberis,  
ut pote indignis regimine prop-  
ter vitia, sed nominaret illis Regē  
quæ haberent, sicut cæteræ na-  
tiones habent: *Constitue nobis Regē.*  
<sup>1. Reg.</sup>  
Fatentur se debitores Samueli, à  
quo pertot annos iustè & tran-  
quille fuerant gubernati, & tamē  
debito satisfaciunt excludendo  
senem à regimine, ut maior esset  
offensa ex ingratitudine. Agno-  
vit Samuel iniquitatem populi,  
& impetravit à Deo, ut illis Re-  
gem daret. Quid? Propheta ju-  
stus condescédit injustæ petitio-  
ni populi? Ita: quia in hoc se ju-  
stum ac generosum exhibuit: ju-  
stum; quia talis desiderij imple-  
mentum esset populo pro iusto  
supplicio: siquidem cum Rege  
sultineret omnia mala ingratitu-  
dinis. Generosum; quia animus  
generosus despicit, & non appre-  
tit dignitates: siquidem altitudo  
eorum, qui eas magni faciunt, est  
perquā similiis altitudini pu-  
teorum, qui quæ altiores, cō pro-  
fundiores sunt, & magis in imam  
tellurem reconditi: ita ut redē  
desipientibus nullum appareat  
distrimen inter eorum altitudi-  
nem, & profunditatem, quæ pro-  
inde nonnisi per descensum at-  
tingi potest. Zachæus solum no-  
bis minuit pusillus, quando  
apparuit elatus: *Ascendit in ar-  
borum,*

*Luc. 19.  
Digni-  
tatem  
contum-  
pia fa-  
bilis.  
John. 6.*